§. XI.

*Varia Disciplinæ Ecclesiasticæ statuta
 sub Clemente VIII. edita pro
 Confessariis.*

Cum

Sæc. XVII. **C**um Clemens VIII. pro bono Eccle-
 siæ regimine Pastoralem sollicitudi-
 nem suam ad conservandum Ecclesia-
 sticæ disciplinæ cultum singulari studio
 extendere, tam Cardinales, quam
 Episcopos incitabat, ut in variis Con-
 gregationibus vel dubia subinde pro-
 posita deciderent, vel contra irrepentes
 abusus opportuna adhiberent reme-
 dia: Eapropter in Congregatione Epi-
 scoporum & Regularium negotiis præ-
 posita die secunda Januarii auctoritate
 summi Pontificis decernebatur, quod
 Monialium Confessarii ad Sacrum ce-
 lebrandum clausuram ingredi non va-
 leant, additum tamen die decima octa-
 va Septembris, quod id liceat in prin-
 cipalibus anni Solemnitatibus ad Con-
 fessionis & Communionis Sacramenta
 illis ministranda, quæ adeo infirmæ
 sunt, ut neque per se neque aliarum
 ope ad Confessionale vel Communionis
 locum accedere valeant. Præterea eadem
 Congregatio die secunda Aprilis decla-
 ratum ibat, quod Excommunicatio
 latae sententiæ contra deferentem arma
 in Ecclesia imponenda non sit, die au-
 tem vigesima quinta Maji sancitum,
 quod absolutus a Censuris non censea-
 tur dispensatus ab irregularitate, neque
 in gratiis obtentis, ubi Papa solet di-
 cere, *harum serie absolventes.* Sequenti
 Mense

Congreg.
 Episcop.
 Matthæus
 in Offic. Cur.
 Reg. tom. 1.
 c. 13. Nicol.
 in Floscul.
 V. Clausur.
 33.

Mense die 19. Junii declaratum, quod **Sæc. XVII.**
 Archipresbyter licentiam audiendi Con- **A. C. 1601.**
 fessiones concedere nequeat, facultas
 quoque absolvendi in Bulla Cœnæ non
 concedatur regulariter in genere, sed
 tantum in Casibus particularibus. Die
 autem nona Januarii omnibus Sacer-
 dotibus præceptum, ne quis eorum sub
 quovis prætextu a casibus Bullæ Cœnæ
 claris vel dubiis, nec a casibus ab Epi-
 scopo reservatis vel reservandis excepto
 mortis articulo, vel speciali Pontificis
 aut Episcopi Licentia absolutionis be-
 neficium impendere præsumat, sed cum
 opus fuerit, Pœnitentibus ad legitimos
 Superiores accedere consulat: monen-
 tur tamen Episcopi, ut paucos tantum
 casus reservent. Regularium vero Su-
 periores (uti ex mandato Clementis VIII.
 cautum erat die decima tertia Martii)
 etiam Delegati requisiti a Confessariis
 prompte facultatem concedant absol-
 vendi Subditos a sibi reservatis, alio-
 quin Confessarius poterit absolvere ab
 illo casu absque facultate, quam tamen
 Pontifex Constit. 28. regularium Supe-
 rioribus die 26. Maji anno 1593. ita con-
 cessit, ut hi in singulis Domibus
 tres vel plures deputent, qui hac fa-
 cultate gaudeant, prius tamen idem
 Pontifex die decima Martii præcepit,
 ut in capitulo Generali vel Provinciali
Hist. Eccles. Tom. LIII. C fal-

*Congreg.
 Visit. Apost.
 Constit. 246.
 quæ incipit
 Sanctissimus.*

Sæc. XVII. saltem tres Religiosi eligerentur, qui
A. C. 1601. admittendos ad Confessiones diligenter
 simul examinent, priusquam approben-
 tur, & ad hujusmodi ministerium ad-
 mittantur. Infuper Ordinarii in decreto
 21 Januarii jubentur, ut si prudens du-
 bium habeant, an non quidam Regu-
 lares absque ejus approbatione Confes-
 siones excipiant, tunc sine rumoribus
 caute Patentes, ut vocant, sibi ostendi
 postulent, si vero (uti postea prima De-
 cembris sancitum est) quoscunque non
 promotos ad Sacerdotium Confessiones
 excepisse certo compererint, eos a foro
 Ecclesiastico abjiciant, ac degradatos
 statim Curiaæ sæculari tradant: de ce-
 tero autem die decima quinta Octobris
 decretum habetur, quod Presbyteris
 liberum sit confiteri, cuicumque voluerint
 etiam Regulari ex approbatis: Quoniam
 vero indiscreta quorundam pietate ad
 arbitrium præter communes & appro-
 batas in ipsa etiam Italia decantarentur
 novæ sæpius preces, quas lity-
 nias vocant, hinc a S. Inquisitione de-
 claratum, quod ejusmodi litanias sine
 approbatione Ordinarii nec edi nec
 publice recitari valeant, sub poenis (ul-
 tra peccatum) arbitrio Ordinarii in-
 fligendis.

*Constit. 81. a-
 pud Cherub.
 Bull. tom. 3.
 Vide Breve
 Greg. XIII.
 ann. 1580.
 15. April.*

§. XII.

Alia statuta circa Ecclesiae Ritus.

Quoniam vero per debitam Rituum observantiam Dei, Sanctorumque veneratione, & Christiani populi eruditio plurimum promoveatur, necnon fidelium mentes ad Divinarum rerum contemplationem eleventur, hinc Sacra Rituum Congregatio jam olim a Sixto V. Pontifice erecta ad removendos, qui sensim irreperant, abusus annuente Clemente VIII. varia decreta hoc anno edidit, & quidem primo die vigesima septima Martii minus decens esse declaravit, ut Musica in Officio quadragesimali praesertim cum Instrumentis fiat, aut exinde scandali occasio oriatur. Die duodecima Martii declaratum, quod nomine Processionum generalium comprehendantur rogationes, sique (decreverunt Patres die undecima Aprilis) Episcopus in die Palmarum unacum Capitulo, & Clero Processionaliter ad Monasterium Regularium recedere teneatur, ipse solus debeat benedicere Palmas, non vero Abbas. Varia etiam decisa fuere circa Episcopos, ac quidem die quinta Februarii necnon tertia & undecima Septembris declaratum, quod Episcopus suum Vicarium amovere

C 2

queat,

Saec. XVII.
A. C. 1601.

Congreg.
Episc. Congreg.
Rituum.

Sæc. XVII. queat, si de eo multæ gravesque que-
 A. C. 1601. relæ audiantur, si scribat irreverenter
 ad S. Congreg. ejusque officiales, sique
 circumspèctione & prudentia careat,
 etsi in reliquis sit idoneus: pariter die
 secunda Maji sancitum, quod Episco-
 pus uti nequeat Cappa in accessu ad Ec-
 clesiam, nisi in majoribus festivitatis,
 insuper die decima sexta Junii orta qua-
 dam contentione responsum, quod Epi-
 scopus, licet habeat annexum Canoni-
 catum, non tamen teneatur obire fun-
 ctiones Canonicales, nec etiam Legato
 præsentè in Civitate potest uti Mozzeta
 neque Roccheto discooperto, nec bene-
 dicere populo, sed intra Ecclesiam eo
 absente, vel annuente potest benedicere,
 ut S. Rituum Congregatio die se-
 cunda Octobris decidit: prius vero se-
 ptima Decembris statutum est, ut Epi-
 scopus quotannis olea Sacra conficiat,
 suæque Diæcesis Presbyteris distribui
 curet, combustis veteribus, quæ ad-
 hiberi prohibentur, postquam nova fue-
 rint consecrata. Circa Protonotarios
 Apostolicos pariter die decima sexta
 Maji sancitum habetur, quod Canoni-
 cis sigillatim non autem cum toto Colle-
 gio incedentibus præcedere debeant, li-
 cet Canonicus celebrans in choro Ar-
 chipresbyterum præcedat: prohibetur e-
 tiam ne ratione sui Protonotariatus mu-
 nera

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

nera ad alios de jure vel consuetudine spectantia sibi vendicet. Protonotarius autem Titularis non participans apponere pileum super insigniis suis, & annulum, sine gemma dum celebrat, gestare possit: nullatenus tamen, dum celebrat more Prælatorum Abacum præparare valeat: Ita decretum die vigesima prima Augusti: Denique die decima tertia Julii sancitum est, quod in Altari Privilegiato pro defunctis celebrandæ sint *Missæ de requiem* ita, ut secus indultum non suffragetur, licet hoc forte in ipso Indulto non exprimatur, huic quoque die undecima Octobris adjectum est, quod Sacerdos *Missam novam* celebrans oblationes accipere valeat, dummodo ab altari non discedat, prohibitum quoque die vigesima quinta ejusdem Mensis, ne Concilio ex Odeo habeatur, maxime ubi pro more Cathedra est erecta. Præterea eodem anno alia adhuc prodire decreta circa Canonicos, de quibus die 12. Januarii sancitum, quod regulariter ad audiendas Confessiones, nisi habeant curam animarum, cogendi non sint: pro hac tamen cura exercenda certæ sint designandæ Personæ: die autem vigesima Februarii statutum legitur, quod Conciones quadragesimales in Parochiali Ecclesia non valeant prohiberi eo titulo, ut frequentior sit Populus

Concil. VII.
Sæc. XVII.
A. C. 1601.

Sæc. XVII. pulus in Cathedrali. Insuper die vi-
A. C. 1601. gesima septima Martii decernebatur,
 quod Canonici non teneantur pacem aut
 Missam privatam Episcopo dicere, nisi
 adsit usus contrarius: vicissim vero Epi-
 scopus Canonicis nequeat majorem so-
 lito vacationem scilicet ultra tres Men-
 ses in quolibet anno concedere. Insu-
 per Congregatio Episcoporum die octavo
 Augusti declarabat, quod in Canonicis
 ejusdem Ordinis quoad præcedentiam
 attendatur tempus, quo fuerunt provisi
 de Canonicatu, non autem suscepto-
 rum Ordinum: denique vigesima die
 ejusdem Mensis statutum est, quod ad
 Capitulum congregandum non exigatur
 licentia Episcopi, si alias absque ea
 congregari solitum erat: & tertia Sep-
 tembris sanciebatur, quod si Canoni-
 cus jussu Superioris pro commodo suæ
 Ecclesiæ celebret, reputetur præsens
 in Choro.

§. XIII.

*Beatus Raymundus Sanctorum fastis
 adscriptus.*

*Constit. 77.
 Clem. VIII.
 Bullar.
 Bzovius in
 annal. ad
 hunc ann.* Eodem hoc anno Clemens VIII. Bea-
 tum Raymundum a Penna Forti seu
 Rupe forti Catalogo Divorum canonicis
 ritibus Romæ intulit. Hic Barcinone
 in Catalaunia circa annum Domini mil-
 lesimum

lesimum centesimum septuagesimum quintum Nobili genere natus humaniores literas adolescens domi didicit, postea Bononiam delatus exiguo prorsus tempore in utriusque Jurisprudentiæ studio tam insignem fecerat profectum, ut Doctoratus laurea decoratus publice cum maximo audientium plausu fructuque Sacros Canones publice interpretaretur. Inde vero post aliquot annorum decursum a Berengario Barcinonensi Episcopo summis precibus in patriam redire rogatus, ibidem primo Canonicus ac demum Præpositus renuntiabatur; cum autem perurgente Divini Spiritus æstu semper ad perfectiorem vitæ gradum anhellaret, anno ætatis suæ quadragesimo quinto abdicatis omnibus honoribus in Sacro Fratrum Prædicatorum Ordine sese solempni sponsione Deo totum consecrabat, ubi in jugi Divinæ legis meditatione, virtutumque exercitiis assiduus profunda humilitate, ac divina charitate sese celebrem reddebat: nec contentus, ut sibi prodesset, proximi utilitatem omnibus modis promovere satagebat, quocirca divino ex nutu Ordinem de Mercede Redemptionis Captivorum præscriptis statutis roborans, eidem Sanctum Petrum Nola-
scum primum Generalem præposuit, inde a Joanne Cardinali Sabinensi Episcopo

Sæc. XVII.
A. C. 1601.

Sæc. XVII. scopo Sedis Apostolicæ Legato in præ-
 A. C. 1601. dicandæ Sacræ militiæ socium selectus
 expleto munere Romam venit, a Gre-
 gorio IX. Papa accitus, cujus etiam sa-
 cris confessionibus & Apostolici Palatii
 cognoscendis caussis atque controversiis
 præficietur; recusato autem, quem
 ei Pontifex obtulerat, Archiepiscopatu
 Tarraconensi totum sese pietatis operi-
 bus, ac elucubrandis evolvendisque
 libris dicabat, unde factum, ut sancti-
 moniæ non minus, ac eruditionis fama
 undique percrebescente ab eodem Pon-
 tifice seligeretur, ut Sanctorum Patrum
 sententias, veterum Synodorum Cano-
 nes, ac Pontificum Sanctiones ad com-
 munem omnium utilitatem in compen-
 dium redigeret, quam etiam secundam
 Corporis Canonici juris partem, quæ
 nostra adhuc ætate *Decretalium* nomen
 ab ipso Authore impositum conservat,
 triennali labore feliciter absolvit, ac-
 cito in lucubrationis socium Bran-
 caleone, qui ex Canonico Regulari Con-
 gregationis Lucensis S. Fridani ab In-
 nocentio III. Cardinalis creatus jussu
 Gregorii Papæ hoc onus in se susceperat.
 Hoc igitur studio perfunctus Ray-
 mundus intra Religionis septa, invitus
 licet & absens tertius Ordinis supremus
 Magister Bononiæ renuntiatur, quo
 tamen munere vir humillimus expleto
 biennio

biennio sponte se abdicabat; ut sanctæ Sæc. XVII.
 quieti eo liberius vacare posset, qua A. C. 1601.
 men haud diu frui licebat; quippe paulo
 post unacum a Jacobo I. Arragoniæ
 Rege, cujus conscientiæ moderandæ
 præficietur, Majoricam Insulam pe-
 tere jubebatur, ubi vero a piis suis
 monitis Regem obstinatius obluçantem
 viderat, ab aula clam aufugere medi-
 tatur: comperto hoc consilio Rex equi-
 dem, ne ullo pacto per mare in conti-
 nentem transportaretur, Raymundus
 omni navi, nauta, remisque destitu-
 tus suo duntaxat pallio super aquas
 expanso insitit, ac centum, & sexa-
 ginta miliarium itinere intra sex hora-
 rum spatium Pelagus a littore Majori-
 cano ad Catalanicum usque trajecit.
 Tandem cælo maturus anno ætatis suæ
 centesimo, salutis vero nostræ millesi-
 mo ducentesimo septuagesimo quinto
 Sacris tribus Regibus festo die animam
 Deo reddidit: demum post annos a pri-
 ma sepultura trecentos ac viginti quin-
 que solemnè pompa refossus a Clemente
 VIII. die vigesima nona Aprilis Sancto-
 rum albo inscriptus est. Reliquit in-
 super inter cetera eruditionis suæ mo-
 numenta libros quatuor de casibus Pœ-
 nentialibus, præter librum de pœni-
 tentia & matrimonio, quod opus Co-
 loniæ anno Domini millesimo quingen-
 telimo

Sæc. XVII. telimo secundo velut in Synopfi editum
 A. C. 1601. tandem Romæ integrum anno Salutis
 nostræ millesimo sexcentesimo tertio
 publicam lucem aspexit.

§. XIV.

*Papa ad Bellum Hungaricum adver-
 sus Turcas Christianos Prin-
 cipes sollicitans.*

Tuan. Hist. **C**anisæ priori anno amissæ jactura tam
lib. 126. impotenti dolore Cæsaris animum
Sagredo laniebat, ut non modo hanc Sedem
mem. hist. ad suam recuperare, sed & bello totis vi-
ann. 1601. ribus redintegrato Turcarum poten-
Han. l. cit. tiam frangere niteretur: pari etiam fer-
 vore ardebat Clemens Papa Christianæ
 reipublicæ salutis semper intentissimus,
 ad quem Rudolphus Imperator Die-
 trichsteinium Cardinalem armorum sup-
 petias sollicitaturum ablegabat. Expe-
 riebat is quidem Papam jam aliunde
 ad ferendam opem paratissimum, quem
 tamen, cum ad Canisæ obsidionem de-
 nuo tentandam valde propensum cer-
 neret, ab hoc proposito dimovere ni-
 tebatur, exponens, hanc expeditio-
 nem ob paladum profunditatem esse
 summo opere arduam, magis vero expe-
 ditam fore Budæ obsidionem: attamen
 Papa abs dubio a Ferdinando Archi-
 duce

duce & Sessæ Duce Hispaniæ Regis O-
 ratore sollicitatus hæc Cardinali repo-
 suit: Canisa janua est, per quam in
 interiora Italiæ hostes penetrare, & nul-
 lo ferme negotio Græcium usque arma
 sua protendere possent: Accepto hoc
 responso Dietrichsteinus Pragam ad
 Cæsarem contendit. Paulopost tamen
 nuntiatum, quod summus Pontifex
 quinque Tribunos selegerit, qui duo-
 decim millia peditum conscriberent,
 quibus summo imperio præesset Fran-
 ciscus Aldobrandinus Papæ Nepos:
 His nondum contentus Pontifex, foedus
 inter Principes Catholicos pangendum
 proposuit. Ast præprimis ad Henricum
 IV. Galliarum Regem conversus ab eo
 in responsis ferebat, quod Papa præ
 ceteris Hispaniæ Regem sollicitaret,
 eoquod hic hucusque in opprimenda
 Francia Thesauros profudisset, contra
 Turcas vero otiosus spectator substi-
 tisset: ipse Henricus, ut militem in
 regno suo conduceret, lubenter Ponti-
 fici concederet, majora tamen tentare
 nollet, nisi prius Hispani semitam ape-
 rirerent. Veneti quoque a Papa requisiti
 obtendebant, quod ceteris omnibus
 diuturniori adversus infideles bello ma-
 ritimo exhausti, ut Barbaros placarent,
 pretiosissima quæque profudissent: præi-
 rent itaque Reges, ac demum & ipsi,
 prom-

Sæc. XVII.
 A. C. 1601.

Sæc. XVII. prompte fecuturi essent. Sabaudia
 A. C. 1601. vero dux pariter a Papa animatus Ge-
 nevæ obsidionem longe magis proficua-
 fore respondit. Tota igitur belli mo-
 les relicta videbatur summo Pontifici,
 ac Rudolpho Cæsari, qui præter copias
 ad Canisæ obsidionem destinatas binos
 insuper exercitus, unum in Pannonia
 sub Duce Mercuriano, alterum in Tran-
 sylvania sub imperio Bastæ alere co-
 gebatur.

§. XV.

De Canisæ obsidione actum.

Sagredo
l. c.

Iterata hac Principum Christianorum
 repulsa Clemens Papa minime terri-
 tus firmiter præconceptæ obsidionis
 proposito inhærebat, haud parum a
 Patre Segala Jesuita animatus, qui non
 ita pridem Constantinopoli redux Ot-
 tomanicum Imperium veluti viribus ex-
 haustum immodice deprimebat, edif-
 ferens, quod cuncta ibidem ad in-
 solens cujusdam imbecillis foeminae ar-
 bitrium regerentur, ac ipsemet Sulta-
 nus nonnisi luxui & libidini deditus ar-
 tis bellicæ omnino ignarus esset, proin-
 ejus potentia non sine magna prosperi
 successus spe facili negotio frangi pos-
 set. Contrahitur itaque in Caroli Se-
 rini Comitis ditone inter Murrhæ &
 Dravi

Dravi confinia totus exercitus, in quo Sæc. XVII.
 ex Pontificiis duodecim millia, ex Hi- A. C. 1601.
 spanis sex & undecim millia partim ex
 Mantuanis & Ethruscis numerabantur:
 Expeditioni cum summo imperio præer-
 rat Ferdinandus Archidux Caroli Frater
 unacum Vincentio Mantuæ Duce ejus
 Vicario: Hispanas vero copias ducebat
 Ferdinandus Madrutius. Varii autem
 iique funesti casus de prospero tanti
 apparatus successu triste omen fuere;
 quippe Sigismundus Turrianus Topar-
 cha, qui Protestantibus summe infen-
 sus hanc expeditionem apud Pontifi-
 cem impense urgebat, Mense Junio ad
 finem vergente, cum prope Goritiam
 Ignam fluvium, qui sæpius vix non saltu
 pedisque passu permeari poterat, forte
 exundantem trajiceret, curru everso
 unacum numerofo famulatio suo aquis
 haustus periit. Præterea Franciscus
 Aldobrandinus in itinere febris violenta
 correptus, ac Varadinum delatus, ante-
 quam in Pannoniam pervenisset, non
 sine ingenti suorum luctu obiit, cui postea
 Flaminius Delfinus successerat. Tan-
 dem Herbensteinius Comes, cui tota
 obsidionis moles commissa est, cum suis
 Durnischum pervenit, quo etiam Fer-
 dinandus Archidux Græcio profectus
 sub finem Mensis Augusti cum præto-
 rio vexillo sese contulerat, cumque lust-
 randis

Sæc. XVII. A. C. 1601. randis copiis aliquot dies infumpti fuif-
 sent, de repente nuntiatum, copiosam
 annonam unacum milite Canisam ad-
 vehi: nulla igitur mora Herbensteinus
 cum equitatu suo, qui Turcas in itinere
 interciperet, emittitur: ast intempesti-
 va Italorum æmulatione factum, ut
 ipsis viarum ignaris commeatus intra
 urbem incolumis immitteretur. Interea
 Turcæ, ut bello parando tempus nan-
 ciscerentur, pacem exorare simulabant.
 præprimis vero Strigonium & Vialla-
 cum sibi restitui postulantes repulsam
 tulere: nihilominus die duodecima
 Maji locus ad ineundam pacem designa-
 tus, detectis tamen Turcarum dolis re
 infecta discessum.

§. XVI.

*Infaustus Canisinae expeditionis
 successus.*

Ineunte Mense Septembri motis Dor-
 nischo castris tandem ad Coderibam
 oppidum altero milliari Canisa dissitum
 non sine maximis itinerum molestiis
 prope Murrham flumen perventum est,
 ubi crebræ ac profundissimæ paludes
 & lacunæ non sine gravi temporis ex-
 peditionisque dispendio vix superari po-
 tuissent, nisi vehemens victoriæ amor,
 ac infractus militum animus cunctas
 hæc

haec viarum locorumque asperitates tam feliciter deglutivisset, ut tandem octavo post die belli tormenta exsiccatis locis imponi potuerint. Adhucdum tamen coelum ipsum pro Turcis pugnare videbatur; quippe ventorum vehementia, ac ruptae nubium cataractae viarum difficultates tantopere augebant, ut nullo pacto commeatus in castra inveni potuisset, nisi pons, quod unicuique militi adiumentum in arctis deprehensio necessitas reliquerat, in palude stratus fuisset, quo hinc inde transitus opportunitas patebat. Tandem die nona ejusdem Mensis obsidioni datum est initium, ac Christiani iterata tormentorum explosione obsessos diu noctuque infestantes propugnaculi mania versus Septentrionem magna ex parte nudabant, Orphæo Gallone rei tormentariae Praefecto strenue bellicos labores urgente, qui tamen tormenti globo trajectus occubuit. Nec segnius Hassan Bassa Urbis Gubernator, qui indicta capitis poena sese dedere prohibitus erat, non modo Belliducis, sed & gregarii militis partes agebat, ac continuata explosione in Italicum Peditatum detonabat: utque Archidux crebras Turcarum eruptiones refrænaret, ea parte, quae Murrham respicit, propugnaculum erexit, constructoque ponte

Sæc. XVII.
 A. C. 1601.

Sæc. XVII. A. C. 1601. ponte arcem undique cinxit, traducto
 in alteram ripam exercitu: parum ta-
 men ingeniosa hæc Archiducis indust-
 ria proderat; quippe Bassa cum decem
 fuorum millibus noctu erumpens, cun-
 ctos ferme tormentorum suggestus, &
 valla destruxit, incensisque vimineis
 fascibus obsidentium Balistas & machi-
 nas disjecit: unde nova bellandi arte
 damnum refarcire oportebat, nec sine
 prospero laboris lucro; quippe actis cu-
 nicularis, constructoque propugnaculo
 brevi tempore cunctæ hostium munitio-
 nes, oppositique aggeres everfi sunt,
 adempto obsessis tormentorum hucus-
 que adeo infestorum usu: turris etiam,
 ex qua Turcæ effusissima glandium tem-
 pestate in Cæsareos fulminabant, tanta
 murorum strage dejecta est, ut ipsa do-
 mus, in qua Hassan Præfectus perno-
 ctabat, libero conspectui patesceret: al-
 tera ex parte Pontificis copiæ fossam
 admodum profundam fasciculis ceteras-
 que palustres voragines variis fermen-
 tis implebant, nova aliaque indies belli
 instrumenta excogitantes, quo in opere
 per crebras hostium eruptiones non sine
 magna suorum clade, tantoque temporis
 dispendio interrompebantur, ut unicum
 etiam palmi accessum ad urbem non-
 nisi copiose effusi sanguinis pretio re-
 dimere cogerentur. Nec intra hosce
 limites